*According to the Thomists the Concept is an Instrumental Sign.*—The second part of the same argument touches on a question which will be treated in another book. This is: whether the mental word is known by the same act of understanding by which it is produced? Now we answer briefly that, according to the opinion of St. Thomas and his disciples who think that the word or the concept is directly and properly known by the same act by which it is produced, the mind’s concept is an instrumental sign because of the reason proposed in the argument.

*According to the Common and more True Opinion, the Concept is a Formal Sign.*—But according to another more common and more true opinion, which denies that the word is properly known by the act by which it is produced, we assert that it is a formal sign, for the opposite reason, namely, because it does not have to be known in order to bring knowledge of the object. We have said that it is not

formale, propter oppositum fundamentum, videlicet, quia non est necessario cognoscendum, ut obiecti notitiam afferat. Diximus non cognosci proprie, quia multi ex Autoribus secundae sententiae, non negant verbum cognosci, ut quo actione, qua fit. Verum id non est simpliciter cognosci, sed esse id, quo aliud cognoscitur, ut explicabimus, cum ex professo hanc quaestionem discutiemus.

## Sectio articuli 2

### Solvitur secundum argumentum: explicatur sensus

#### divisionis: et disquiritur an oporteat signum actu significare

Praesupponendum est<sup>81</sup> pro totius argumenti solutione hanc divisionem (quemadmodum et priorem) non fieri in membra opposita materialiter, sed formaliter: idque sufficere ad rectam divisionem, iuxta Dialecticorum regulas. Quamobrem etsi in exemplis in argumento adductis, eadem res participet utramque significandi rationem, ut conceptus solis in mente Astrologi, species in speculo, et conceptus medius: nihilominus sunt plura signa formaliter; nam signum est nomen connotativum formaliter indicans vim significandi, et denotans rem significantem, verum uberioris doctrinae causa ad singula exempla respondeamus.

Primo<sup>82</sup> igitur exemplo concedendum est, conceptum solis non modo Angelo, sed eidem Astrologo, si per alium reflexe cognoscatur, esse signum instrumentale. Dubium tamen est, utrum eadem omnino significatione subeat utramque signi rationem? Si enim id concedatur, iam signum formale, et instrumentale, formaliter etiam accepta, non opponuntur. Quod autem ita existimandum sit, haec ratio demonstrat. Conceptus non habet vim repraesentandi solem, nisi quia est illius imago; ergo quocumque modo concurrat ad eius notitiam, concurrat per significationem imaginis, et solum est discrimen ex parte concursus cum potentia, quia modo concurrat ut terminus potentiam informans, modo ut res cognita. Huic obiectioni, etsi verbo tenus occurri possit in eorum sententia, qui essentiam /p. 25/ signi constituunt in respectu ad rem significatam, fingendo propter diversam habitudinem conceptus ad potentiam resultare diversas habitudines ad rem significatam; nequeunt tamen illae habitudines explicari, aut ulla probabili ratione defendi, dummodo illius sententiae Autores tueantur discrimen essentielle inter haec signa. Nam si contenti sint accidentali, hoc sufficienter sumitur ex diverso ordine ad potentiam, quem signum in eorum opinione ut proprietatem connotat.